## II – De conceptionis dominicae annuntiatione

6 – Incarnationis dominicae annuntiatio, ut ibi: Ecce concipies et paries filium. Dicit beatus BERNARDUS: ‘Duplex miraculum, sed sibi eleganter coniunctum: Deus filius et Virgo mater; neque enim matrem virginem filius, neque Deum filium partus decuit alter’. Nota quod, Christus in Nazareth concipitur, in Bethlehem nascitur, in Ierusalem loco eminentiori crucifigitur. Sic Christus concipitur in humilitate, nascitur in caritate, quae est domus panis, crucifigitur in elatione.

7 – Et vocabis nomen eius Iesum. Nota quod, quinque leguntur a Deo vocati antequam fuissent in utero concepti. Primus, Isaac, de quo Genesi XVII: Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen eius Isaac. Secundus, Samson, de quo Iudicum XIII: Dixit angelus uxori Manue: Concipies et paries filium. Tertius, Iosias, de quo tertio Regum XIII: Ecce filius nascetur domui David, Iosias nomine. Quartus et quintus, Ioannes Baptista et Jesus Christus. In istis quinque notantur quinque genera electorum. In Isaac, “qui interpretatur risus”, caritativi, qui semper sunt in risu mentis. Unde Iob XXIX: Si quando rideam ad eos non credebant, et lux vultus mei non cadebat in terram. ‘Vultus animae, ratio, cuius lux est gratia’, de qua dicitur: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Caritativus servit in risu devotionis, et detractores non credunt, immo detrahunt; sed propter hoc claritas eius non debet cadere in terram, quin semper in lumine rationis, in gaudio mentis operetur. Item, in Samsone, “qui interpretatur sol eorum”,

notantur illi, qui praedican verbum Dei, qui verbo et exemplo debent esse sol eorum, quibus praedicant. Vos estis, inquit, lux mundi. Sol dicitur fons caloris et luminis, in quibus vita et doctrina, quae, velut duo flumina, ab istis, velut a fonte, ad alios debent derivari. Vita debet esse calida doctrina clara. Item, in Iosia, ‘qui interpretatur ubi est incensum, vel in quo est sacrificium’, veri religiosi, in quibus est incensum devoutae orationis et sacrificium mortificatae carnis, unde dicunt Daniele III: In animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur, et sic fiat sacrificium nostrum, ut placeat in conspectu tuo. In Baptista, omnes poenitentes et boni saeculares, qui in Iordane, ‘idest rivo iudicii’, idest lacrimis et confessione et eleemosynarum largitione et ceteris operibus misericordiae, se baptizant et sanctificant. In Iesu salvatore, boni Ecclesiae praelati, de quibus Abdias: Ascendent salvatores in montem Austri, iudicare montem Esau, et erit Domino regnum. Mons Austri est excellentia bonae vitae, in quam debent ascendere praelati, et sic poterunt iudicare, idest condemnare montem Esau, idest superbiam carnalium, et sic in ipsis et ex ipsis facient Domino regnum. Amen.

### III – De Spiritus Sancti superventione

8 – Spiritus Sancti superventio, ut ibi: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? “Liquet, quod faciendum credit, quae quomodo fiat quaerit”. “Quomodo fiet quaerit, cum se non cognitiram virum in animo vovisset, nisi aliter Deus disposeret”. GLOSSA AMBROSII: “Cum Sara risit de promissione Dei et Maria dixit: Quomodo fiet istud? cur non fuerint mutae, sicut et Zacharias? Sed Sara et Maria non dubitant faciendum, quod promittitur, sed modum requirunt. Zacharias negat se scire, negat se credere, et alium auctorem suaे fidei quaerit. Ideo accipit signum tacendi, quia signa non fidelibus sed infidelibus data sunt”. Et respondens angelus dixit: Spiritus Sanctus superveniet in te. Quia dixerat superius: gratia plena, et hic dicit: superveniet, datur intelligi quod, sicut de vase pleno, si aliquid superaddatur, emanat, ita aliqua stillicidia gratiae eius ad nos emanarent. “Superveniens Spiritus Sanctus in Virginem et mentem illius a sorde vitiorum castificavit, ut caelesti esset digna partu, et in utero eius redemptoris corpus sua operatione creavit de carne Virginis”. Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. “In quo utraque Salvatoris natura intelligitur, quia umbra a lumine et corpore objecto solet formari. Et Virgo plenitudinem divinitatis capere nequibat, sed virtus Altissimi obumbrat, dum incorporea lux divinitatis corpus in ea suscepit humanitatis, ut sic posset Deum pati”. Ideoque, quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. “Iesus nascitur sanctus, qui condicionem naturae corruptibilis vinceret et ex commixtione copulae carnalis conceptus non est. Nos, condicione corruptibilis naturae constricti, per gratiam possumus sanctificari. Et congruit ut, quae contra morem virgo concepit, supra morem humanae consuetudinis Dei filium generaret”. Et ecce Elisabet etc. “Ne Virgo de partu desperet, accipit exemplum sterilis et anus pariturae, ut discat omnia Deo possibilia, quae ordini naturae videntur contraria”.

9 – Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini. “Non de singularitate meriti se extollit, sed, suae condicionis et divinae dignationis per omnia memor, ancillam se illius esse fatetur, cuius mater elitur, et cum magna devotione promissum angeli optat impleri”. Fiat mihi secundum verbum tuum. “Et statim conceptus est Christus de Virgine, plenus homo in anima et carne, ita tamen quod lineamenta corporis et membrorum visibus discerni non

possent. Creditur autem conceptus octavo kalendas aprilis, et revolutis triginta tribus annis eadem die mortuus”, qui est in saecula benedictus. Amen.